№ 1-692/2023

УИД: 66RS0006-02-2023-000367-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 06 декабря 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Власенко Ю.И.,

при секретаре судебного заседания Котельниковой Е.Р., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Бойчук Я.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Куваевой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, 

содержащегося под стражей в качестве меры пресечения с 

<

 дд.мм.гггг >, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3УКРФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

30 марта 2023 года в период времени с 08:10 по 14:07 ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с корыстной целью совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Г.И.А. с банковского счета 

<

 № > банковской карты 

<

 № >, открытого в ДО «Парковый» филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО), расположенного по ул. 8 Марта, д. 144 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, при оплате товаров, с причинением потерпевшему значительного ущерба. 

Так, 30 марта 2023 года около 08:10 ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь около 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, обнаружил на асфальте банковскую карту 

<

 № > Банка ВТБ (ПАО), держателем которой является Г.И.А., и в это время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, с причинением значительного ущерба потерпевшему, путем бесконтактной оплаты товаров, через терминалы оплаты торговых точек, расположенных на территории пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, 30 марта 2023 года в период времени с 08:10 по 08:23 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по ул. Лунная, д. 13, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил 5 операций по оплате приобретенных им товаров через терминал оплаты магазина «Продукты»: около 08:23 на сумму 133 рубля, около 08:25 на сумму 299 рублей, около 08:26 на сумму 80 рублей, около 08:27 на сумму 5 рублей, около 08:28 на сумму 35 рублей, а всего на общую сумму 552 рубля, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А. с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 08:28 по 08:34 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в магазин «Верный», расположенный по ул. Верстовая, д. 6, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил оплату вышеуказанной банковской картой, за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Верный» около 08:34 на сумму 145 рублей, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А. с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 08:34 по 11:23 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в магазин «Монетка», расположенный по ул. Сибирка, д. 28, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, достоверно зная, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил 4 операции по оплате вышеуказанной банковской картой за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Монетка»: около 11:23 на сумму 289 рублей 99 копеек, около 11:25 на сумму 99 рублей 99 копеек, 281 рубль, 4 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 675 рублей 97 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А. с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 11:25 по 11:34 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в магазин «Верный», расположенный по ул. Верстовая, д. 6, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил оплату за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Верный» около 11:34 на сумму 516 рублей 42 копейки, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 11:34 по 11:36 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в аптечный пункт, расположенный по ул. Верстовая, д.6, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к терминалу оплаты, где, действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил 2 операции по оплате за приобретенные им товары через терминал оплаты аптечного пункта: около 11:36 на сумму 198 рублей и на сумму 99 рублей, а всего на общую сумму 297 рублей, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 11:36 по 11:50 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в столовую «Ням-ням», расположенную по ул. Верстовая, д.1А, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к терминалу оплаты, где, действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил оплату за приобретенные им продукты питания через терминал оплаты столовой «Ням-ням» около 11:50 на сумму 161 рубль, и таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А. с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 11:50 по 12:00 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в магазин «Верный», расположенный по ул. Верстовая, д. 6, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил оплату за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Верный» около 12:00 на сумму 309 рублей 99 копеек, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Далее, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, 30 марта 2023 года в период времени с 12:00 по 12:10 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по ул. Лунная, д.13, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершил оплату за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Продукты» около 12:10 на сумму 350 рублей, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период с 12:10 по 12:58 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Валимхаматова, д.36, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты, совершил 7 операций по оплате за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Пятерочка»: около 12:58 на сумму 147 рублей 06 копеек, 189 рублей 99 копеек, 281 рубль, около 12:59 на сумму 280 рублей, 140 рублей, 7 рублей 99 копеек, около 13:01 на сумму 281 рубль, на общую сумму 1327 рублей 04 копейки, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 13:01 по 14:04 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А. проследовал в магазин «Промтовары», расположенный по ул. Лунная, д. 13, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты, совершил 2 операции по оплате за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Промтовары» около 14:04 на сумму 705 рублей 00 копеек, около 14:05 на сумму 30 рублей, на общую сумму 735 рублей, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Продолжая осуществлять преступный умысел, 30 марта 2023 года в период времени с 14:05 по 14:07 ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Г.И.А., проследовал в магазин «Продукты», расположенный по ул. Лунная, д. 13, в пос. Садовый в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где, выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия носят тайный характер, проследовал к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты, совершил оплату за приобретенные им товары через терминал оплаты магазина «Продукты» около 14:07 на сумму 402 рубля, и, таким образом, тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие Г.И.А., с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 тайно, с корыстной целью, похитил с банковского счета 

<

 № > банковской карты 

<

 № >, открытого в ДО «Парковый» филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО), расположенного по ул. 8 Марта, д. 144, в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, денежные средства на общую сумму 5471 рубль 42 копейки, принадлежащие Г.И.А., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

В протоколе явки с повинной от 04 апреля 2023 года ФИО1 добровольно сообщил, что 30 марта 2023 года он нашел банковскую карту ВТБ банка в 

<

...> возле магазина «Магнит», по которой купил продукты и спиртные напитки, свою вину осознает, в содеянном раскаивается (Том № 1 л.д. 120-121).

В судебном заседании подсудимый явку с повинной подтвердил, указал, что она была написана без какого-либо давления.

Допрошенный 06 апреля 2023 года в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 30 марта 2023 года в утреннее время находился вблизи дома № 28 по ул. Сибирка в п. Садовый г. Екатеринбурга, занимался приборкой мусора, был в состоянии алкогольного опьянения. В процессе приборки вблизи данного дома около 70 метров, на асфальте (проезжей части) рядом с мусорным контейнером нашел банковскую карту ВТБ банка, без указания имя владельца, цвет карты не помнит. Он знал, что с банковских карт можно расплачиваться без ввода пин-кода до 1000 рублей. Он сразу решил проверить, имеет ли на данной банковской карте денежные средства, и если имеется, расплачиваться ей пока деньги не кончатся. Он направился в ближайший магазин, какой именно и по какому адресу не помнит, покупал алкоголь, продукты питания и сигареты. Сколько операций совершил, и на какую сумму не помнит. Помнит только, что 30 марта 2023 года осуществлял еще несколько покупок до 1000 рублей в различных магазинах в п. Садовый: «Продукты» по адресу: 

<

...>, «Монетка» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, «Верный» по адресу: 

<

...>. Покупал алкоголь, сигареты, продукты питания. С кем пил и ел, я не помнить, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Утром 31 марта 2023 года проснулся один на улице в п. Садовом, где именно не помнит. Банковской карточки при нем уже не было, куда ее дел, не помнит, возможно, потерял в процессе употребления алкогольной продукции 30 марта 2023 года. Каждый раз в магазинах расплачивался приложением банковской карты к терминалам оплаты, код не вводил, все покупки совершал на сумму до 1000 рублей. В содеянном раскаивается, готов возместить ущерб потерпевшему в полном объеме и принести свои извинения. Вину в хищении денежных средств с банковской карты признает полностью (Том № 1 л.д. 130-133).

Дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого 25 апреля 2023года ФИО1 показал, что ранее в допросе он не уточнил, где именно и во сколько примерно совершал хищения с банковского счета потерпевшего, потому как не очень хорошо себя чувствовал и желал, чтоб допрос как можно быстрее закончился. В настоящий момент готов рассказать следователю более подробно об обстоятельствах совершенного преступления. Так, 30 марта 2023 года в утреннее время около 08:15 он находился в п. Садовом г. Екатеринбурга, прогуливался там по улицам, проходя мимо дома № 3 по ул. Верстовая, в п. Садовый, он увидел лежащую на земле банковскую карту, какой точно банк и кому она принадлежала, не помнит. В этот момент решил взять ее себе, потому как посчитал, что на ней могут быть денежные средства, хотел на них приобрести продукты питания для себя, оплатив покупки бесконтактно в магазинах, пока на карте не закончатся деньги или банк не заблокирует ее. Подняв чужую карту, направился в магазин «Продукты», расположенный по ул. Лунная, 13 в п. Садовый в г. Екатеринбурге, пришел туда около 08:20 и решил проверить, есть ли на карте деньги, оплатив первую покупку, путем касания картой терминала, покупка была незначительная, сумму не помнит, она успешно была совершена, поэтому он тут же оплатил еще около четырех покупок, что именно брал уже не помнит, скорее всего алкоголь и что-нибудь покушать, оплачивал на маленькие суммы до 1000 рублей в этом же магазине, покупки также прошли успешно, в магазине находился около 5-10 минут. Далее направился в магазин «Верный», расположенный по ул. Верстовая, 6 в п. Садовый г. Екатеринбурга, чтоб в магазине «Продукты» не заподозрили, что он совершает множество покупок на меленькие суммы с чужой карты. В магазине «Верный», около 08:40 30 марта 2023 года совершил одну покупку, покупал продукты питания. Далее пошел во дворы за магазин «Монетка», расположенный по ул. Сибирка, 28, в п. Садовый г. Екатеринбурга, там сидел, употреблял купленный алкоголь, кушал продукты. Далее спустя некоторое время, около 11:30 30 марта 2023 года, пошел с найденной банковской картой в магазин «Монетка», расположенный по вышеуказанному адресу, там приобрел еще алкоголя, и какие-то продукты питания, что конкретно и на какие суммы брал не помню, но также оплачивал каждый продукт отдельно, совершил примерно 4 покупки банковской картой, которая ему не принадлежит. Далее спустя около 5 минут пошел в магазин «Верный», расположенный по ул. Верстовая, 6, там снова приобрел продукты питания, оплатив найденной мной банковской картой, бесконтактным способом. После чего пошел в аптеку, которая расположена в этом же здании, там приобрел 2 лекарства для себя, оплачивал их вышеуказанной картой двумя разными покупками. После чего, спустя около 10 минут, направился в столовую, расположенную напротив магазина «Верный», там купил себе обед. Дальше вернулся в «Верный», купить себе еще алкоголя, время было около 12:00, оттуда пошел снова в магазин «Продукты», чтоб купить еды, что именно брал не помнит. Спустя примерно час, пошел в магазин «Пятерочка», находящийся по ул. Валимхаматова 36, там совершил еще ряд покупок продуктов питания, около 7 раз, продолжая тратить денежные средства с чужой карты. После чего, спустя еще примерно час, пошел в магазин «Промтовары», находящийся по ул. Лунная, 13 в п. Садовый г. Екатеринбурга, там купил себе обувь, совершил 2 покупки, оплачивал аналогично предыдущим способам. Далее пошел в магазин «Продукты», который находится в одном здании с магазином «Промтовары», там снов купил продукты и алкоголь и пошел гулять по п. Садовый, чтоб употребить купленные продукты и алкоголь. В вышеуказанных магазинах оплачивал покупки найденной 30 марта 2023 года банковской картой, бесконтактно, на суммы до 1000 рублей. Ходил в разные магазины с периодичностью во времени, чтоб продавцы не заподозрили, что он оплачивает покупки с похищенной карты. Никому из продавцов и своих знакомых не рассказывал, что карточка не принадлежит ему. Потратил более 5000 рублей. Вину в совершенном преступлении признает, осознает, что совершил противоправное деяние (том № 1 л.д. 138-141).

Допрошенный 26 апреля 2023 года в качестве обвиняемого ФИО1 пояснил, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. Ранее данные показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме и признает, что 30 марта 2023 года совершил хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего потерпевшему Г.И.А. в размере 5 471 рубль 42 копейки. В содеянном раскаивается. Осознает, что совершил противоправное деяние. Возместить потерпевшему ущерб не может, так как является безработным (Том № 1 л.д. 152-154).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Потерпевший Г.И.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что является студентом 4 курса колледжа ЕЭТК. Официально нигде не трудоустроен. Является клиентом банка «ВТБ», у него имеется банковская карта указанного банка 

<

 № >, счет 

<

 № >. У него в телефоне имеется приложение банка «ВТБ», в котором имеется возможность просмотра истории платежей, каких-либо списаний и иных действий по счету карты. Указанная банковская карта всегда находится при нем или дома, никогда ее не передавал третьим лицам, пользуется единолично, ей регулярно с момента открытия. Последний раз пользовался данной картой 29 марта 2023 года в 23:43, оплачивал поездку на общественном транспорте. После этого положил карту в левый внутренний карман куртки и больше ей не пользовался. После чего пошел в гости к подруге ночевать. 30 марта 2023 года около 07:50 собрался к себе домой, перед выходом от подруги проверил содержимое кармана, там была вышеуказанная банковская карта, ключи от дома и подъездной двери, паспорт. Около 08:00 вернулся по месту проживания, находясь у подъезда дома № 3 по ул. Верстовая, достал ключи от дома из левого внутреннего кармана куртки. Вместе с ключами случайно достал свой паспорт, потому как карман узкий, он зацепился вместе с ключами, сразу же поместил паспорт обратно в карман, не проверяя наличие вышеуказанной банковской карты там. Он открыл подъездную дверь, далее прошел в квартиру, там занялся своими делами, после чего лег спать. Находясь дома, содержимое кармана на наличие банковской карты не проверял. В этот же день, 30 марта 2023 года около 14:00 вышел из дома, направляясь к автобусной остановке «п. Садовый», чтоб поехать в торговый центр «Веер Молл» по личным нуждам. При выходе из дома обнаружил отсутствие в кармане куртки своей банковской карты «ВТБ», тогда понял, что потерял ее, предположив, что она выпала из кармана крутки, когда утром 30 марта 2023 года возвращаясь домой, для того, чтоб открыть подъездную дверь, достал ключи, считает, что вместе с ключами и паспортом, зацепилась карта, выпала на землю, но он не увидел момент ее утери. В этот момент находился абсолютно трезвым, просто не обратил внимание. Дома был один, тетя и брат с утра ушли на работу, а сестра на учебу. После того, как он обнаружил факт утери банковской каты «ВТБ», сразу же зашел в приложение данного банка, увидел, что сумма остатка денежных средств на счету карты гораздо меньше, чем должно быть. Когда последний раз пользовался картой, на счету было 8471 рубль 42 копейки, а 30 марта 2023 года осталось около 3000 рублей 00 копеек. В этот момент он понял, что кто-то незаконно, без его разрешения воспользовался картой «ВТБ», поэтому он открыл раздел «История», где отражаются сведения о зачислениях и списаниях по карте. Там -увидел, что по его карте третьим лицом было совершено 26 оплат в различных магазинах, находящихся в п. Садовый Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга. Общий ущерб составил 5 471 рубль 42 копейки. Ущерб для него является значительным, ввиду того, что он официально не трудоустроен, является студентом. Получает ежемесячно пенсию от государства в размере около 15000- 16000 рублей, потому как ребенок-сирота, также получает ежемесячно социальную стипендию в размере около 10 000 рублей от государства, потому как является сиротой и обучается на бюджете очно. Иного дохода не имеет. Пенсию 15 000 рублей отдает тете, на продукты питания, оплату квартиры и иные бытовые нужды, а 10 000 рублей тратит на личные нужды, оплачивает транспорт, покупает одежду, продукты и иное (Том № 1 л.д. 94-102).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей.

Так свидетель Н.Н.А. пояснила, что около 5 лет работает в ООО «Агротор» в магазине «Пятёрочка», расположенном по ул. Валимхаматова, 36 в п. Садовый г. Екатеринбурга. 30 марта 2023 года в 11:00 она заступила на рабочую смену в вышеуказанный магазин, работая на кассе, около 12:55 подошел к ней мужчина, зовут его ФИО1 – это человек, злоупотребляющий алкоголем, она и иные сотрудники знают его, потому что он часто приходит в магазин, чтоб купить продукты, а также он стоит неподалеку от магазина и просит граждан купить ему продуктов или алкоголь, просит деньги. Около 12:58 Николай прошел к ней на кассу, в этот момент у него в руках была банковская карта темного цвета, он взял водку 2 шт, конфеты и кофе и что-то еще, точный список не помнит, оплачивал все данной картой, какого именно банка она не обратила внимание. Оплачивал он каждый товар отдельной покупкой, ее это не смутило, потому как она была убеждена, что данную карту ему передали его друзья по совместному употреблению алкоголя, он часто бывает в компании маргинальных личностей. Своей карты у Николая нет, насколько ей известно (Том № 1 л.д. 106-107).

Свидетель К.Н.Ю. показала, что работает в магазине «Продукты», расположенном по ул. Лунная, 13 в п. Садовый г. Екатеринбурга в должности продавец-кассир. 30 марта 2023 года в 08:00 она заступила на рабочую смену в вышеуказанный магазин. Около 08:20 в магазин пришел мужчина по имени Николай, фамилию его не знает, он не часто ходит к ним в магазин, проживает в п. Садовый, ведет аморальный образ жизни, употребляет алкоголь, часто стоит рядом с магазинами и просит у граждан купить ему алкоголь или дать денег. 30 марта 2023 года около 08:20 он прошел на кассу и приобрел алкогольную продукцию, продукты питания, что конкретно брал, не помнит, оплату производил банковской картой, каждый товар оплачивал отдельно, вышел из магазина около 08:30. У нее не было сомнений, что он законно оплачивает покупки, потому как он сказал, что карту ему передали знакомые, с которыми он совместно употребляет алкоголь. Кроме того, Николай также приходил в указанный магазин еще 2 раза около 12:05 и 14:05 часов, также оплачивал покупки банковской картой (Том № 1 л.д. 110-111).

Свидетель Х.Н.Г. пояснила, что работает в магазине «Монетка», расположенном по ул. Сибирка, 28 в п. Садовый г. Екатеринбурга в должности продавец-универсал. 30 марта 2023 года она заступила на смену в 08:00. Около 11:20 на кассу пришел ФИО1, это местный мужчина, он знаком ей как лицо, употребляющее алкогольную продукцию и ведущее антисоциальный образ жизни, он часто стоит рядом с магазином, просит у людей купить ему алкоголь, иногда заходит за покупками. 30 марта 2023 года около 11:20 он совершил несколько покупок, а именно: водку 2 бутылки, вафли и пакет, оплачивал разными чеками, отдельно, банковской картой, какой именно банк был, она не запоминала. Он пояснил, что это его карта, она ему поверила, подумала, что эту карту ему дал его брат, потому что раньше он проводил оплаты по карте брата, у нее не возникло сомнений в законности данных покупок. Ушел он около 11:25 (Том № 1 л.д. 114-115).

Вина подсудимого подтверждается так же представленным обвинением письменными доказательствами.

В заявлении от 04 апреля 2023 года Г.И.А. просит принять меры к неизвестному ему гражданину, который находится по адресу: 

<

...> который совершил кражу денежных средств с его карты ВТБ и причинил ему денежный ущерб (Том № 1 л.д.6).

Место совершения ФИО1 преступления - помещение магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Валимхаматова, 36 в п. Садовый г. Екатеринбурге было осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2023 года. В магазине имеется видеонаблюдение, в ходе осмотра изъята видеозапись от 30 марта 2023 года (Том № 1 л.д. 10-23, 28-31).

Место совершения ФИО1 преступления - помещение магазина «Продукты» и помещение магазина «Промтовары» по ул. Лунная, 13 в п. Садовый г. Екатеринбурга, было осмотрено, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия от 15 апреля 2023 года (Том № 1 л.д. 32-35, 36-39).

Место совершения ФИО1 преступления - помещение магазина «Монетка» по ул. Сибирка, 28 в п. Садовый г. Екатеринбурга, было осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2023 года (Том № 1 л.д. 40-43).

Место совершения ФИО1 преступления - помещение магазина «Верный» и аптечного пункта ИП «Кардашина» по ул. Верстовая, 6 в п. Садовый г. Екатеринбурга, было осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2023 года (Том № 1 л.д. 44-48).

Место совершения ФИО1 преступления - помещение столовой «Ням-ням» по ул. Верстовая, 1а в п. Садовый г. Екатеринбурга, было осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 15 апреля 2023 года (том 1 л.д. 49-51).

В указанных торговых точках расположены терминалы оплаты безналичным способом. 

Согласно протокола осмотра предметов от 17 апреля 2023 года, осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по ул. Валимхаматова, 36 в г. Екатеринбурге от 30 марта 2023 года. В 12:57 ФИО1, на котором надета куртка серого цвета, темного цвета кофта, штаны темного цвета, шапка темная, находится в кассовой зоне вышеуказанного магазина, в этот момент на автоматической ленте для перемещения товара стоит бутылка визуально схожая с водкой и еще предмет, который невозможно отождествить, в руках у ФИО1 находится предмет, схожий с банковской картой. В 12:58 30 марта 2023 года продавец, находящийся за кассой, пробивает неустановленный объект, находящийся на автоматической ленте, товар с помощью сканера, после чего в это же время ФИО1 совершает движение рукой в сторону терминала оплаты. Далее продавец берет бутылку, визуально схожую с водкой, пробивает ее с помощью сканера, после чего в 12:58 ФИО1 совершает движение рукой в сторону терминала оплаты. Далее ФИО1 осматривает товар, находящийся в навесном шкафу для табачных изделий в кассовой зоне, после чего продавец достает оттуда упаковки прямоугольной формы, схожие с пачками сигарет, пробивает их сканером и ФИО1 в 12:59 совершает движение рукой в сторону терминала оплаты, затем в это же время аналогичные действия продавца и ФИО1 повторяются. При этом из устройства на кассе выходят чеки о покупках, которые продавец убирает с чековой ленты. Далее в 12:59 продавец достает из-под прилавка пакет зеленого цвета, после чего ФИО1 снова совершает движение рукой в сторону терминала оплаты, после чего складывает купленное в пакет (Том № 1 л.д. 52-55).

Согласно протокола осмотра документов от 25 апреля 2023 года, осмотрена является выписка из ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по счету 

<

 № > карты 

<

 № >, принадлежащему Г.И.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. Согласно указанной выписке банковская карта 

<

 № > была открыта 05 марта 2020 года, а номер счета 

<

 № > открыт 03 марта 2020 года в ДО «Парковый» филиала № 6602 Банка ВТБ(ПАО) по ул.8 Марта, 144 в г. Екатеринбурге. 30 марта 2023 года, были осуществлены следующие операции: 

1. 30.03.2023 на сумму 133 рубля в оплата товаров и услуг «prodykty p ul lunnay».

2. 30.03.2023 на сумму 299 рублей оплата товаров и услуг «prodykty».

3. 30.03.2023 на сумму 80 рублей оплата товаров и услуг «prodykty».

4. 30.03.2023 на сумму 5 рублей оплата товаров и услуг «prodykty». 

5. 30.03.2023 на сумму 35 рублей оплата товаров и услуг «prodykty». 

6. 30.03.2023 на сумму 145 рублей оплата товаров и услуг «vernyj3115».

7. 30.03.2023 на сумму 289 рублей 99 копеек оплата товаров и услуг «Моnетка».

8. 30.03.2023 на сумму 99 рублей 99 копеек оплата товаров и услуг «Моnетка».

9. 30.03.2023 на сумму 281 рубль оплата товаров и услуг «Моnетка», 

10. 30.03.2023 на сумму 4 рубля 99 копеек оплата товаров и услуг «Моnетка».

11. 30.03.2023 на сумму 516 рублей 42 копейки в супермаркете «vernyj3115».

12. 30.03.2023 на сумму 198 рублей оплата товаров и услуг «IP Kardashina».

13. 30.03.2023 на сумму 99 рублей оплата товаров и услуг «IP Kardashina».

14. 30.03.2023 на сумму 161 рубль оплата товаров и услуг «nyam-nyam».

15. 30.03.2023 на сумму 309 рублей 99 копеек оплата товаров и услуг «vernyj3115».

16. 30.03.2023 на сумму 350 рублей оплата товаров и услуг «prodykty»

17. 30.03.2023 на сумму 147 рублей 06 копеек оплата товаров и услуг «Pyaterochka».

18. 30.03.2023 на сумму 189 рублей 99 копеек оплата товаров и услуг «Pyaterochka».

19. 30.03.2023 на сумму 281 рубль оплата товаров и услуг «Pyaterochka». 

20. 30.03.2023 на сумму 280 рублей оплата товаров и услуг «Pyaterochka».

21. 30.03.2023 на сумму 140 рублей оплата товаров и услуг «Pyaterochka» 

22. 30.03.2023 на сумму 7 рублей 99 копеек оплата товаров и услуг «Pyaterochka».

23. 30.03.2023 на сумму 281 рубль оплата товаров и услуг «Pyaterochka».

24. 30.03.2023 на сумму 705 рублей оплата товаров и услуг «promtovary p ul lunnay». 

25. 30.03.2023 на сумму 30 рублей оплата товаров и услуг «promtovary p ul lunnay».

26. 30.03.2023 на сумму 402 рубля оплата товаров и услуг «prodykty» (Том № 1 л.д. 63-65).

Из протокола осмотра предметов от 25 апреля 2023 года следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Редми 9», изъятый у потерпевшего. В экранном меню данного устройства расположены различные приложения, среди которых – приложение банка «ВТБ», в котором содержится информация по банковским картам, открытым на имя Г.И.А.. В разделе «История» содержится информациях о произведенных покупках по карте 

<

 № >, счет 

<

 № > за период с 08:23 по 14:07 30 марта 2023 года (время местное), согласно которых по вышеуказанной карте совершены 30 марта 2023 года следующие операции:

- в 08:23 на сумму 133 рубля в супермаркете «prodykty p ul lunnay»,

- в 08:25 на сумму 299 рублей в супермаркете «prodykty»,

- в 08:26 на сумму 80 рублей в супермаркете «prodykty»,

- в 08:27 на сумму 5 рублей в супермаркете «prodykty», 

- в 08:28 на сумму 35 рублей в супермаркете «prodykty», 

- в 08:34 на сумму 145 рублей в супермаркете «vernyj3115»,

- в 11:23 на сумму 289 рублей 99 копеек в супермаркете «Монетка»,

- в 11:25 на сумму 99 рублей 99 копеек в супермаркете «Монетка»,

- в 11:25 на сумму 281 рубль в супермаркете «Монетка», 

- в 11:25 на сумму 4 рубля 99 копеек в супермаркете «Монетка»,

- в 11:34 на сумму 516 рублей 42 копейки в супермаркете «vernyj3115»,

- в 11:36 на сумму 198 рублей в «IP Kardashina»,

- в 11:36 на сумму 99 рублей в «IP Kardashina»,

- в 11:50 на сумму 161 рубль в «nyam-nyam»,

- в 12:00 на сумму 309 рублей 99 копеек в супермаркете «vernyj3115»,

- в 12:10 на сумму 350 рублей в супермаркете «prodykty»,

- в 12:58 на сумму 147 рублей 06 копеек в супермаркете «Пятерочка»,

- в 12:58 на сумму 189 рублей 99 копеек в супермаркете «Пятерочка»,

- в 12:58 на сумму 281 рубль в супермаркете «Пятерочка», 

- в 12:59 на сумму 280 рублей в супермаркете «Пятерочка»,

- в 12:59 на сумму 140 рублей в супермаркете «Пятерочка»,

- в 12:59 на сумму 7 рублей 99 копеек в супермаркете «Пятерочка»,

- в 13:01 на сумму 281 рубль в супермаркете «Пятерочка»,

- в 14:04 на сумму 705 рублей в «promtovary p ul lunnay»,

- в 14:05 на сумму 30 рублей в «promtovary p ul lunnay»,

- в 14:07 на сумму 402 рубля в супермаркете «prodykty» (Том № 1 л.д. 71-75). 

Аналогичная информация содержится в скриншотах по операциям по карте ПАО «ВТБ» 

<

 № >, сформированным в приложении «ВТБ», что следует из протокола осмотра предметов от 17 апреля 2023 года (Том № 1 л.д. 87-90).

Иные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, имеющих существенное значение в рамках предъявленного подсудимому обвинения и установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления.

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующим выводам. 

В основу приговора суд считает необходимым положить показания потерпевшего Г.И.А., свидетелей Н.Н.А., К.Н.Ю., Х.Н.Г. и подсудимого ФИО1, так как эти показания конкретны, детальны, логичны, последовательны, по всем существенным обстоятельствам согласуются с письменными материалами уголовного дела. 

Так, потерпевший Г.И.А. указал, что на его имя была оформлена банковская карта ПАО «ВТБ», которую он мог выронить 30 марта 2023 года утром, когда заходил в подъезд своего дома на ул. Верстовой в пос. Садовый. Позже он зашел в приложение банка и обнаружил, что с карты произведены списания при оплате в различных магазинах на сумму 5 471 рубль 42 копейки. 

Свидетели Н.Н.А., Х.Н.Г., К.Н.Ю. – продавцы магазинов, расположенных в пос. Садовый пояснили о том, что ФИО1 им знаком как посетитель торговых точек, в которых они работают. Так, свидетель Н.Н.А. пояснила, что 30 марта 2023 года в 12:58 ФИО1 в магазине «Пятерочка» расплачивался банковской картой за продукты питания и алкоголь. Свидетель Х.Н.Г. пояснила о том, что 30 марта 2023 года в 11:20 ФИО1 в магазине «Монетка» расплачивался банковской картой за продукты питания и алкоголь. Свидетель К.Н.Ю. пояснила, что 30 марта 2023 года ФИО1 в магазине «Продукты» расплачивался банковской картой за продукты питания и алкоголь.

Показания потерпевшего и свидетелей являются последовательными и не противоречат иным письменными доказательствам, исследованным в суде, они были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, потерпевший и свидетели замечаний к протоколам допроса в ходе предварительного следствия не имели, удостоверив правильность внесенных в них показаний собственноручной подписью. Процессуальный порядок при проведении допроса в ходе предварительного следствия был соблюден. Потерпевший и свидетели надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора потерпевшим и свидетелями подсудимого судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд находит отвечающими требованиям закона, а потому признает их допустимыми доказательствами и так же полагает возможным положить в основу приговора.

Суд кладет в основу приговора и признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания и предварительного расследования в виде протокола явки с повинной, допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, так как они полностью подтверждены совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающих требованиям относимости и допустимости.

Протокол явки с повинной подсудимого ФИО1 оформлен в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ, ему разъяснены ст.ст. 48 и 51 Конституции РФ, подсудимый в судебном заседании явку с повинной подтвердил, в связи с чем суд считает, что принцип добровольности при даче ФИО1 явки с повинной соблюден. При таких обстоятельствах, суд не имеет оснований для признания показаний, изложенных в явке с повинной недопустимыми доказательствами, эти показания подсудимого согласуются с другими доказательствами по делу и установленными судом обстоятельствами.

Факт самооговора подсудимого ФИО1 с учетом собранной и исследованной совокупности доказательств, исключен.

Место и время совершения преступления никем не оспаривается и установлены на основании показаний допрошенных лиц и письменных материалов дела. 

В судебном заседании установлены все обязательные признаки состава преступления: тайность хищения и особо квалифицирующий признак – хищение с банковского счета, поскольку ФИО1 осознавал, что действует тайно, похищая денежные средства с банковского счета карты, которая ему не принадлежит.

Корыстный умысел ФИО1 подтверждается его показаниями, в которых он указал, что похищенные денежные средства потратил на личные нужды, оплачивая приобретенные товары в магазинах в пос. Садовый.

Признак значительности ущерба также установлен в судебном заседании, исходя из показаний потерпевшего Г.И.А., который пояснил, что его доход состоит из пенсии в размере 15 000 рублей и социальной стипендии в размере 10 000 рублей, из которых он 15 000 рублей отдает на продукты питания, оплату квартиры и иные бытовые нужды, на личные нужды у него остается 10 000 рублей. Иных доходов он не имеет.

Таким образом, суд полагает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, а его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания судом в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление, направленное против собственности, отнесенное в соответствии с ч.1 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной в качестве такой в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку написана она была до возбуждения уголовного дела. 

Вместе с тем в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в которых ФИО1 изобличал себя, и которые положены в основу настоящего приговора. 

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, принесение извинений потерпевшему, иные сведения, положительно характеризующие личность подсудимого. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Как пояснил в судебном заседании подсудимый состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, не повлияло на его поведение в момент совершения преступления. 

В качестве данных о личности подсудимого судом учитывается то, что он к уголовной ответственности привлекается впервые, юридически не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает, является лицом без определенного места жительства, не имеет доходов и имущества, склонен к бродяжничеству и употреблению алкогольной продукции. 

При определении вида наказания суд учитывает сведения о личности ФИО1 и исходит из принципа исполнимости назначенного ему наказания, в связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности, тяжести совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его социального и имущественного положения, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении него положений ст. 64, ст. 73, ст. 53.1 УК РФ. 

При назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются принципы справедливости и гуманизма, предусмотренные ст.ст. 6, 7 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом сведений о личности ФИО1 суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительных альтернативных видов наказаний, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Суд считает необходимым сохранить избранную ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей в целях исполнения наказания, назначенного приговором суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ период нахождения подсудимого под стражей подлежит зачету в срок наказания.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом имущественной несостоятельности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не взыскивать с него процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Куваевой Т.Н.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствие со ст. 81, 82 УПК РФ – документы и диски необходимо хранить в материалах уголовного дела, а телефон оставить в распоряжении потерпевшего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей сохранить до истечения срока наказания в виде лишения свободы. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы: время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 

<

 дд.мм.гггг > до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписку из ПАО «ВТБ» 

<

 № > от 21 апреля 2023 года о движении денежных средств по счету 

<

 № > карты 

<

 № >, принадлежащему потерпевшему Г.И.А., и скриншоты по операциям с данной банковской карты, оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Пятерочка» по ул. Валимхаматова 36 в п. Садовый г. Екатеринбурга от 30 марта 2023 года, - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Редми 9», в корпусе темно-синего цвета, изъятый у потерпевшего Г.И.А. – оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья Ю.И. Власенко